et urna, in qua erat mamma, et mensa, et candelabrum, et tabernaculum interius et exterius, noufuerunt ex hominum operibus manuum, quæ Salomon fecit? Et cur sancta sanctorum vocantur manufacta existentia? Numquid Cherubim et serarum alarum animalium, quæ in circuitu altaris erant, non fuerunt imagines Angelorum, opus manuum Domini? Et quomodo non aljiciuntur? Quia vero per præceptum Dei imagines factæ sunt Angelorum, sanctæ sunt, et hæc animalia erant: etenim idola Gentium, quia imagines fuerunt dæmonum, Deus deposit, et condemnavit ea. Nos autem ad memoriam sanctorum imagines facimus, Abrahæ videlicet, Moysi, Heliae, Esaiæ, Zachariæ et reliquorum Prophetarum, Apostolorum et martyrum sanctorum, qui propter Deum interempti sunt: ut omnes qui vident eos in imagine, memorentur eorum et glorifcent Dominum, qui glorificavit eos. Decet enim eos honor et adoratio, et commendatio secundum justitiam eorum, ut omnes, qui vident eos, festinent et ipsi imitatores effici actionis eorum. Qualis enim est adorationis honoratio, nisi tantum quemadmodum et nos peccatores adoramus et veneramur alterutrum per honorem et dilectionem? Ita et imaginem Domini nostri non aliter adoramus et glorificamus et contremiscimus, quia imago est similitudinis ejus, et in ea ipse depictus est. Ergo quicumque pii sunt, et bonum quidem agunt et sanctorum memores sunt, nec prohibent benefacientes, nec scandalizant eos, qui honorant sanctos et servos Dei: quin imo potius memorantur eorum, mercedem bonam ex bona operatione percipient: impii vero secundum quod cogitaverunt, habebunt consolationem (confusione) in honorationis, pro eo quod illud, quod erat justum, neglexerint, et a Deo recesserint. Propter memoriam enim sanctorum etiam imagines pinguntur, adorantur, et honorantur sicut servorum Dei, et pro nobis divinitatem deprecantium. Dignum est enim commemorari præpositorum nostrorum, et gratias referre Deo nostro.

**27.** « De sermone beati Hieronymi presbyteri Hierosolymitani: Etenim sicut permisit Deus adorare omnem gentem manufacta, Judæos autem tabulas, quas dolavit Moyses, et duos Cherubim aureos: et sic nobis Christianis donavit Crucem et bonarum operationum imagines pingere, et adorare et venerari, et demonstrare opus nostrum.

« Itaque hæc ipsa, piissimi ac tranquillissimi domini filii, prædicta testimonia sanctorum Patrum transivimus breviter, sed et divinæ Scripturæ utriusque Testamenti testatur historia de divini cultus observatione, quod ad laudem Dei in Ecclesiis, in memoriam piæ operationis, Dei nutu constituta sunt, secundum traditionem sanctorum Patrum. Sed et de statu sacrarum imaginum etiam a divinæ Scripturæ historia satis promulgata sunt, quemadmodum in hujus Apostolicæ suggestionis serie, a Deo corroborate serenitatis vestræ potentia, cum omni humilitate et sinceritate cordis studuimus

intimare: unde et quod in diversis et probabilibus Patrum testimoniorum, qui ipsas sacras imagines statuerunt, subtiliter videri posse, sicut in corum libris reperimus, vestræ elementissimæ potentia fore studiuimus intimandum, deprecantes cum magna cordis dilectione mansuetissimam vestram elementiam, et tanquam præstantialiter humo stratus, vestris vestigiis provolutus, quæso et coram Deo deposco et adjuro, ut easdem sacratissimas imagines in ipsa a Deo conservata regia urbe, et cæteris Græciae paribus, in pristinum statum restituere et confirmare jubeatis, observantes traditio-nes hujus sacrosanctæ nostræ Romanae Ecclesiæ, abjicientes et respuentes antiquorum hæreticorum calliditatem, ut in hujus nostræ sanctæ Catholice et Apostolice ac irreprehensibilis Romanæ Ecclesiæ ulnis suspiciamini ». Hactenus quæ recitata sunt in Actione secunda Nicæni Concilii, cum alioqui ipsa Epistola sit prolixior, pluraque habeat de ordinatione Tarasii presumpta (ut videbatur) contra saecos canones. Omissa sunt ea referri in S. Synodo, quod ad rem non pertinerent, et potuissent præsentes episcopos contra eumdem Tarasium concitare, quod inopportunum satis esse tunc videbatur.

**28.** Anastasius igitur, qui ipsam integrum Epistolam ex antiquo Codice restitutam recitat, ista subiectit: « Abhinc usque ad finem hujus Epistolæ Codex græcus non habet. Græci namque, quia eodem tempore ex Iaïcis Constantinopolitanus fuerat patriarcha factus, ne publice ab Apostolica Sede argui videretur, et adversus eum tanquam reprehensione dignum hæreticis repugnandi occasio preberetur, ac per hoc Synodi, cui intererat, utilitas excluderetur: quæ sive de non facienda Iaïcorum promotione, sive de cæterarum præsumptionum redargutionibus, in Synodo nec recitari, nec Actis inseri passi sunt ». Hucusque Anastasius. Pergit vero Hadrianus sua Epistola hæc, quæ sequuntur:

« Si vero impossibile est hæreticorum vesania pro incredulitate ipsorum ipsas sacras ac venerandas imagines sine Synodi actione in pristino erigere ac confirmare statu, et nostros sacerdotes pro hujuscemodi pia operatione, vestra serenissima imperialis potentia accersere, sicut in vestris fertur imperialibus iussionibus: in primis pseudosylogum illud, quod sine Apostolica Sede enormiter et irrationabiliter, nequiterque contra sanctorum venerabilium Patrum traditiones de sacris imaginibus actum est, anathematizetur, præsentibus missis nostris: et tunc sicut antiquitus mos extitit, jurejurando vestra piissima atque tranquillissima potestas una cum domina Augusta piissimi imperii vestri genitrice, seu ejusdem regiæ urbis patriarcha, necnon et cuncto senatu corporale tribuentes sacramentum, verbum commonitorum, sicut antiquitus, pia sacra nobis dirigere vestra dignetur imperialis potestas: quia non est apud vos partis cujuslibet favor, aut defensio, sed æqualitatem

utrisque partibus conservabitis, nullatenus necessitatem facientes in quoemque capitulo eis, qui a nobis diriguntur quoquomodo, sed omni honore cum honorificentia competenti et susceptione dignos eos habebitis. Et siquidem utrinque convernerit, iterum cum omni humanitate eos ad nos dirigere satagetis: quia dudum ibidem pro zelo fidei ac sanctarum imaginum religiosi viri ac Dei famuli directi in exilio missi sunt, et bonae confessionis hujusmodi finierunt vitam.

29. « Porro et hoc vestrum a Deo coronatum piissimum imperium poscimus, ut si veram et Orthodoxam sancte Catholice et Apostolice Ecclesie Romanæ nitimini amplecti fidem: sicut antiquitus quæ ab Orthodoxis imperatoribus, seu a cæteris Christianis fidelibus oblata atque concessa sunt, patrimonia beati Petri Apostolorum principis fautoris nostri, in integrum nobis restituere dignemini pro luminariorum concinnationibus eidem Dei Ecclesiæ, atque almoniis pauperum. Imo et consecrationes episcoporum, sive archiepiscoporum (sicut<sup>1</sup> olitana constat traditio) nostræ dioecesis existentes, penitus canonice sanctæ Romanæ nostræ restituantur Ecclesiæ. Ut nequaquam schisma inter concordiam perseverare valeat sacerdotum, sed sicut in vestra serenissima jussione exaratum est, confundatur omne zizanium male plantatum, et Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi verbum impleatur<sup>2</sup>: Quoniam portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et rursum: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: et tibi dabo claves regni cælorum, et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in cælis. Cujus Sedes in toto orbe terrarum primatu fungens, caput omnium Dei Ecclesiarum constituta est. Et quamvis B. Petrus Apostolus per Domini præceptum rexit Ecclesiam, nihilominus subsequens (hoc est successor) et tenuit semper, et tenet principatum. Quod præceptum universalis Ecclesiæ nullam magis oportet exequi sedem, quam primam, quæ et unamquamque Synodum sua auctoritate confirmat, et continuata moderatione custodit.

30. « Et unde mirati sumus, quod in vestrīs imperialibus jussis pro patriarcha regiæ urbis, scilicet Tarasio directis, universalem ibi reperimus exaratum; sed utrum per imperitiam, aut schisma, vel hæresim iniquorum scriptum est, ignoramus. Sed deinceps suademus vestræ elementissimæ imperialique potentiae, ut minime in suarum exarationum serie, universalis, describatur, quia contra sanctorum canonum instituta, seu sanctorum Patrum traditionum decreta esse videtur. In secundo enim ordine, si non per sanctæ nostræ Catholice et Apostolice Ecclesie auctoritatē (sicut in omnibus patet) nunquam valuit nomen habere: quod nimis si universalis super prælatam sibi Romanam Ecclesiam, quæ est caput omnium Ecclesiarum, describalur, tanquam sanctorum Syno-

dorum rebellem atque hæreticum manifestare se, certum est. Quod si universalis est, etiam Ecclesiæ nostræ Sedi primatum habere dignoscitur: quod ridiculum omnibus fidelibus Christianis appetit: quia in toto orbe terrarum ab ipso Redemptore mundi beato Petro Apostolo principatus et potestas data est, et per eundem Apostolum, cuius vel immiti vices gerimus, sancta Catholica et Apostolica Romana Ecclesia usque hæclenus et in ævum lenet principatum ac potestatis auctoritatem: quatenus (quod non credimus) si quispiam eum universalem nuncupaverit, vel assensum tribuerit, sciat se Orthodoxæ fidei esse alienum, et nostræ sanctæ Catholice et Apostolice Ecclesiæ rebellem.

31. « Ipse enim Tarasius regiæ urbis patriarcha misit nobis Synodicam, priscam implens consuetudinem: quam suscipientes et liquidius indagantes, et de confessione tam rectæ fidei ejus, quam dogmatum sanctorum sex Synodorum et venerandarum imaginum ovantes, nimis iterum turbati ac conturbati sumus, quia ex laicorum ordine et imperialibus obsequiis depulatus, repente in patriarchatus culmen electus est, et apocalligus contra sanctorum canonum censuram factus est patriarcha. Et quod dicere pudet, et tacere grave est, qui regendi adhuc et docendi sunt, doctores non erubescunt videri, nec metunt ducatum animarum imprudenter assumere, quum via in omnibus ignota doctoris est, et quo vel ipsi gradiantur, ignari sunt. Quod quam pravum, quamve temerarium sit, sæculi ordine et disciplina monstratur. Nam dum dux exercitus non nisi labore et sollicitudine expertus eligitur: quales animarum duces esse possint, qui in episcopatus culmen immatura cupiunt festinatione condescendere? Hujus saltem rei comparatione considerent, et aggredi repente inexpertos labores abstineant: quippe qui non didecerint quod docent.

« Unde canonica instituit censura, nequaquam ex laico ad sacerdotium repente transire, nisi per ejus fidem concursum pro sanctorum imaginum erectione, in ejus consecratione assensum omnimodo tribuere nequivimus. Et ideo domini rerum a Deo coronati magni principes et serenissimi imperatores, petimus et obnoxie iterum deprecamur a Deo illustratam clementiam vestram, et omnipotentem Deum, qui vos regnare præcepit, et imperialis culminis apicem vobis condescendere jussit, pietatem vestram (ut dictum est) conjuramus, ut pio intuitu vestras elementissimas aures nostræ humillimæ deprecationi inclinare jubeatis, ipsasque sacra-tissimas imagines in pristino statu constituere, ut omnes Christiani in universo mundo exultent, et magno lætentur gaudio.

32. « Nam cum talis iniquum erroris scandalum, quod in ipsis Graecie partibus irrepsit, abolitioni fuerit, et Deo annuente ipsæ venerandæ imagines restituta: erit magna letitia dilatata per universum terrarum orbem, et nunc super omnes barbaras nationes, beato Petro principe

<sup>1</sup> Usurpat olitana pro antiqua. — <sup>2</sup> Matth. xv.

Apostolorum vobiscum comitante, eritis in triumphis victores, sicuti filius et spiritualis compater noster dominus<sup>1</sup> Carolus rex Francorum et Longobardorum ac patricius Romanorum nostris obtemperans monitis, atque adimplens in omnibus voluntates, omnes Hesperiae Occiduaeque partis barbaras nationes sub suis prosternens conculeavit pedibus, omnipotentatum illarum domans, et suo subjiciens regno adunavit. Unde per sua laboriosa certamina eidem Dei Apostolicæ Ecclesiæ, ob nimium amorem plura dona perpetuo contulit possidenda, tam provincias, quam civitates, seu castra et cætera territoria. Imo et patrimonia, quæ a perfida Longobardorum gente detinebantur, brachio fortissimum eidem Dei Ecclesiæ restiluit, cuius et jure esse di-guoscebantur. Sed et aurum atque argentum quotidie pro luminariorum concinnatione, seu alimonii pauperum non desinit offerendo: quatenus ejus regalis memoria non derelinquatur in sæculum sæculi.

33. « Idecirco nimium diligentes ac venerantes vestrum a Deo concessum imperium, magnopere suggestentes, quæsumus, ut præsentium transvectores, videlicet Petrum dilectissimum nostrum archipresbyterum, seu Petrum abbatem atque presbyterum venerabilis monasterii sancti Sabæ hilari mente ac vultu placidissimo suscipiens, sospites iterum ad nos remeare disponere jubeat vestra serenissima imperialis clementia, ut dum de vestra Orthodoxa fide, quam cœpistis, nos reddiderint certiores, nosque ex hoc de vestro proposito latos efficientes, altissimas Domino Deo nostro referre studeamus laudes, divinam pro impensa piissimæ serenitatis vestræ letitia exorantes clementiam, atque consona cum Prophetainquietentes<sup>2</sup>: Domine, salvos fac invictissimos nostros principes et magnos imperatores, et exaudi nos in quacunque die te deprecantes pro eis invocaverimus.

« Ipse enim rerum Opifex et Arbiter Dominus Deus noster, in cuius manu omnia regna constunt mundi, per<sup>3</sup> quem etiam reges regnant, et principes imperant, et potentes quæ pietatis sunt clementer cuncta morigerando disponunt, vestræ piæ serenitatis mellitus cordibus inspirare dignetur ad exaudiendas nostras humillimas preces, et restituendum in pristino statu sacras imagines; tribuatque vobis, intercedentibus beatissimis Apostolorum principibus Petro et Paulo, longæva ac prospera et felicia tempora, et cum maxima corporis sanitatem atque animæ salute imperialis potentiae sceptris vos perfaciat: et sicut terræ summae potentiae gloriam vobis concessit, et cælorum quoque regna vobis per infinita sæcula largiri possidenda dignetur. Data septimo kalendas Novembris, Indictione nona ».

Sed quas ad Tarasium patriarcham iisdem legatis Hadrianus Pontifex litteras dederit, videa-

mus. Habet eas idem qui supra Anastasius Bibliothecarius istis verbis:

« Dilecto fratri Tarasio patriarchæ Hadrianus episcopus servus servorum Dei.

34. « Pastoralibus enris, quibus convenit uos pascere populum Dei, et subtilissimis cogitationibus perpendentes, quemadmodum prædicationis vox sana a præcone in omni tempore debeat prædicari, et qualis pastor in compassione, et qualis in conversatione debeat esse, ut omnibus proximus in compassione fiat, et cunctis conversatione insigne: quatenus et piam miserationem ad se omnium infirmatum transferat, et ipse per summum respectum sui ad divina transcendat: consideravimus vestrae dilectæ sanctitati sacra affari concordia, et subtiliter verbum manifestare in Synodicis confessionis vestræ fidei, quæ Apostolicæ Sedi nostræ directæ sunt per Leonem reverendissimum presbyterum vestrum.

« Invenimus in eis in initio primæ paginæ, reverentiam vestram ex laico ordine et imperatoria administratione ad sacri gradus sublimatam esse fastigium, et vehementer in his anima nostra mirata est; et nisi vestram sinceram et Orthodoxam fidem in prædictis Synodicis saeculari Symboli secundum ritum sanctorum sex universalium Synodorum, et de venerabilibus imaginibus bene se invenissemus habere, nullatenus anderemus hujuscemodi obaudire Synodica ». Hæc et alia, quæ sequuntur. At quoniam in Actione secunda Nicænae posterioris Synodi aliter posita, vel integra scripta et decurta inveniuntur: ipse idem pie monet lectorem Anastasius, dicens hæc interloquendo: « Ita in græco, scilicet a papa in his est verbis transmissum ». Quod et ex eadem Epistola ipse recitare pergit his verbis:

35. « Sed quantum cor nostrum mœrore consumptum est de illicita vestra ordinatione, et quantum cor nostrum tribulatur de inepta veteri ex vobis distantia, tanto confessionem et rectam fidem vestram anima nostra inveniens lælata est. Invenimus autem in prædicta Synodica Epistola sanctitatis vestræ, post plenitudinem fidei et confessionem sacri Symboli et omnino sanctorum sex Synodorum, et de sacris ac venerabilibus characteribus miraculum laude ac veneratione dignissimum contineri.

« Quid et ea, quæ sunt ejusdem sanctæ sextæ Synodi, suscipio cum omnibus regulis, quæ jure ac divinitus ab ipsa promulgatae sunt, inter quas continetur in quibusdam venerabilium imaginum picturis agnus, digito præcursoris exaratus ostensus, qui in figuram præteriit gratiæ, verum nobis per legem præostendens Agnum Christum Dominum nostrum. Ergo veteres figuræ et umbras ut veritatis indicia et præsagia Ecclesiæ traditas amplectentes gratiam preferimus et veritatem, hunc ut plenitudinem legis suscipientes<sup>4</sup>. Ut ergo

<sup>1</sup> Recitat hæc Ansel. Licens. tit. de potest. et primat. Röm. Eccl. c. 86. — <sup>2</sup> Psal. xix. — <sup>3</sup> Prov. VIII.

<sup>4</sup> Joan. I.

perfectio etiam per colorum operationes in cunctorum vultibus depingatur Agni Christi, qui tollit peccata mundi, secundum humanitatem, characterem et imaginem pro veteri agno depingi definimus, per ipsum Dei Verbum humilitatis celsitudinem considerantes, et ad memoriam in carne conversationem, tam scilicet passionem ejus quam sanitarem mortem atque redemptionem, quae hinc est mundo effecta, manu quodammodo reduceentes.

« Hoc testimonio Orthodoxæ fidei malignorum curiositatem et haereticorum garrulitatem vestrum repulit fraternum sacerdotium, quemadmodum et eorum magna sollicitudo non est a nobis, neque a gratia divina recepta, sed instabilis in hujusmodi reputata.

36. « Siquidem nobis succinctis lumbos mentis nostræ confitetur etiam nostra Catholica et Apostolica Romana Ecclesia, consonans et concordans adversus haereticorum amentiam, a quibus omnino repugnat, taliter disposuisse ostenditur. Quia ergo sanctas imagines Christi Dei nostri, qui secundum nos et pro nobis et propter nos incarnatus est juxta humanum characterem, atque sanctæ intermeratae et revera Dei Genitricis, neenon et sanctorum ejus imagines vestra dilecta sanctitas colere atque adorare pollicita est: idecirco ejus Orthodoxum propositum (si quemadmodum cœpit, perseveraverit) modis omnibus collaudamus, et ut pastoralis curæ sollicitudinem habentes, consilium damus, ut Orthodoxam fidem, quam semel confessa est, immutabiliter servet prædicando pariter et docendo<sup>1</sup>: Fundamentum enim aliud potest ponere nemo, præter id quod positum est, quod est Dominus Jesus. Ergo quisquis dilectionis Dei et proximi, vel tidei, quæ in ipso est firmamentum tenet, eumdem Jesum Christum Dei et hominis Filium apud se posuit fundamentum. Confitendum est enim, quia ubi Christus fundamentum est, bonorum etiam operum sequatur ædificium. Ipsa vero per se Veritas dicit<sup>2</sup>: Qui non intrat per ostium in ovile, sed intrat aliunde, ille fur est et latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium. Unde rursum idem Salvator ait: Ego sum ostium. Ille ergo ad ovile intrat per ostium, qui intrat per Christum: ipse autem per Christum intrat, qui de eodem Conditore ac Liberatore humani generis veritatem intelligens, prædicat et custodit, culmen regiminis ad officia portandi oneris suscipit, non ad appetitum gloriae transitorii honoris, curæ quoque suscepti ovilis diligenter invigilat, ne oves Dei, aut perversi homines, prava loquentes, dilanient, aut maligni spiritus oblectamenta vitiorum suadentes devastent.

37. « Certe beatum Jacob<sup>3</sup>, qui pro uxoris diu deservierat, dixisse meminimus: Viginti annis fui tecum, et oves tuæ et capræ steriles non fuerunt; aries gregis tui non comedì, nec captum a bestia ostendi tibi: ego damnum omne reddebam; quie-

quid furto perierat, a me exigebas, diu nocturne aestu urebar et gelu, fngiebat somnus ab oculis meis. Si igitur sie laborat et vigitat qui pascit oves Laban: quanto labore quantisque vigiliis debet intendere, qui pascit oves Dei? Sed in his omnibus ipse vos instruat, qui propter nos homo factus est, et qui dignatus est fieri, quod ipse fecit, et charitatem sancti Spiritus sui ac amorem infundat in vos, et omni cura conservet, et oculos vestræ mentis aperiat, ut per cursum et agonem atque sollicitudinem vestræ dilectionis, Apostolicam nostram imitantes priscae et Orthodoxæ fidei traditionem». Verba Anastasi quæ sequuntur, sunt: « Abhinc quoque apud Graecos multa subtraeta sunt, quæ tamen sicut missæ sunt litteræ, in Archivo Romane reperiuntur Ecclesie.

« In partibus piorum imperatorum nostrorum sacræ et venerabiles icones secundum antiquum ordinem sstant, quatenus vestrum per hoc stabile permaneat sacerdotium. Porro post confessionem fidei vestræ notum factum est nobis, quod vestra venerabilis sanctitas postulaverit ab Orthodoxis et pro-pugnatoribus veritatis, piissimis videlicet imperatoribus nostris, qui ad gloriam Dei facti sunt, quo fieret venerabilis Synodus, et repromiserint coram omni Christiano populo suo, supplicationi vestræ pie annuentes, Synodumque in regia urbe fieri definiuentes: nos autem, quemadmodum et in ipsorum divina jussione continebatur, dilectos nobis et approbatos atque prudentes sacerdotes pro statu sacrarum imaginum, ut prisco iltis in partibus ordine constituantur, cum magno desiderio et maximo gaudio destinavimus.

« Sed vestra sanctitas iisdem piissimis imperatoribus et triumphatoribus alacriter suggerat, ut in primis pseudosylogus (id est, falsum collegium) ille, qui sine Apostolica Sede inordinate et insyllogistice factus est adversus venerabilem Patrum traditionem contra divinas imagines, anathematizetur, præsentibus apocrisiariis nostris, et omne zizanium eradicetur ab Ecclesia, et Domini nostri Jesu Christi sermo compleatur<sup>4</sup>: Quia portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Ac rursus: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: et tibi dabo claves Regni cælorum, et quæcumque ligaveris super terram erunt ligata et in cælis: cuius Sedes in omnem terrarum orbem primitum tenens resulget, et caput omnium Ecclesiarum consistit. Unde idem beatus Petrus Apostolus Domini præcepto pascens Ecclesiam, nihil dissolutum dimisit, sed tenuit semper et relinet principatum.

38. « Cui si adhærere cupit vestra sanctitas: et nostræ Apostotice Sedi (quæ est caput omnium Ecclesiarum Dei) sacram et Orthodoxam formam incorrupte et incontaminata ex profundo cordis et sinceritate mentis custodiare studeat, ut revera Orthodoxa et Dei cultrix consistens, hoc primum

<sup>1</sup> 1. Cor. iii. — <sup>2</sup> Joan. x. — <sup>3</sup> Genes. xxxi.

<sup>4</sup> Matth. xvi.

omnipotenti Deo offerat, ut ex persona nostra prædictorum piissimorum ac a Deo coronatorum magnorum imperatorum sublimia (similia) obseeret, et ut in conspectu Dei per terrible illos adjuret judicium, ut sacras imagines in ipsa Deo conservanda et regia urbe, et in omni loco in antiquum restituere et stabilire jubeant, conservantes traditionem hujus sacrae et sanctissimæ nostræ Romanæ Ecclesiæ, et persequentes ac abominantes malignorum hæreticorum errorem per certamen vestrum et fidelem sollicitudinem.

39. « Si autem sacras ac venerabiles imagines illis in partibus non restitueris; consecrationem vestram inodis omnibus recipere non audemus, et maxime si sectatus fueris eos, qui non credunt veritati. Quapropter cum summo labore et amore fidei atque agone in his omnibus indubitanter vestram venerabilissimam sanctitatem convenit, sacrosanctas imagines Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, et sanctæ ipsius Genitricis semperque Virginis Mariæ, seu sanctorum Apostolorum et omnium sanctorum Prophetarum atque martyrum simul et confessorum illis in partibus in antiquo erigere statu: quatenus uno consensu digne propheticum canamus canticum dicentes<sup>1</sup>: Domine, salvos fac piissimos reges, et exaudi nos in die qua invocaverimus te: quia<sup>2</sup> dilexerunt decorem domus tue et locum tabernaculi gloriæ tue.

40. « Dilectos autem nostros Petrum scilicet archipresbyterum sanctæ nostræ Romanæ Ecclesiæ, et Petrum monachum et presbyterum atque abbatem, qui missi sunt a nobis ad vestigia tranquillissimorum ac piorum imperatorum, rogamus propter amorem sancti Petri Apostolorum principis, et propter nos, omni benigna susceptione ac humanitate dignos apud vos judicandos pariter et habendos, quatenus et in hoc magnas referre gratias valeamus. Deus omnipotens dilectionem vestram, si stabiliter permanaserit, conservare annuat, et fructum, qui tibi creditus est, super mensuram abundantiae faciat abundare, atque in sempiterna transire gaudia jubeat. Deus te incolunem conservet, dilectissime frater ». Hactenus Hadriani ad Tarasium Epistola, qua ejus electionis approbationem ea conditione (ut audisti) suspendit, si hæresim Iconoclastarum profligando, sacrarum imaginum cultum restituit in Ecclesiis. Quod ille facere jam aggressus, hisce calcaribus, velocissime currens, minime indigebat, quippe qui ad hoc agendum sibi oppigneraverat fidem imperatoris, dum sua se electioni minime consensurum, publice fuerat contestatus, nisi ejusdem erroris abolitionem polliciti iidem fuissent imperatores. Sic igitur secundum illud propheticum<sup>3</sup>: « Dies diei eructat verbum ». Accidisse videmus, dum hoc Tarasio sub ea pœna jusserrit Hadrianus, quod sub eadem pœna ipse Tarasius imperatoribus impetrarat.

<sup>1</sup> Psal. xix. — <sup>2</sup> Psal. xxv. — <sup>3</sup> Psal. xviii.

Non sic autem fuit facultas tribus patriarchis Orientalibus ad Tarasium rescribendi: neque etiam legatis missis ab ipso facultas data fuit eosdem conveniendi, cum regnaret, de quo diximus, Aaron princeps Sarracenorum acerbissimus tyrannus, in Christianos infensissimus. Cum autem duo, qui missi fuerant ad eos legati Constantinopoli, pervenissent in Palæstinam, audientes Theodorum patriarcham Hierosolymorum exulem jam defunctum: diverterunt ad monachos vita sanctissimos, a quibus acerbissimam, quam paterentur Christiani Orientales servitutem, intellexerunt, quinque periculosisimum esset, adire sive Antiochenum, sive Alexandrinum patriarcham, nimirum si detecti essent, fore, ut non ipsi tantum legati extremum subirent periculum, sed in illud ipsum omnes Orientis fideles conjicerent. Quamobrem eos a proposito revocarunt illuc proficisciendi.

41. *Tribus patriarchis Sarracenorum iugo pressis, monachi Orientales dant litteras Tarasio.* — Ceterum de illorum fide Catholica firma atque secura iidem sanctissimi monachi, quos penes se ipsorum libellos habebant, ostenderunt, litteras videlicet eo arguento conscriptas ad Theodorum Hierosolymorum episcopum, cum ab eo recens creato, ex more de fidei Catholicae professione Synodalem Epistolam accepissent. Sic igitur cum legatis eo modo interclusa videretur esse omnino via patriarchas trium sedium conveniendi, ne eos vacuos redire penitussinerent monachi illi, synaxim habuerunt, deque his mutuo agentes, una omnium sententia illud decretum est, ut pro excusatione legatorum apologeticas ad Tarasium litteras redderent, quibus pariter de fide Catholica trium illorum patriarcharum eundem redderent certiorem.

Ad hæc omnia confirmanda, et ut quomodo cumque liceret, satisfacerent Tarasii atque imperatorum petitioni: decernunt iidem monachi Palæstinæ legatos Constantinopolim ad patriarcham et imperatores, qui pariter interesse deberent Synodo celebrandæ. Cum autem in hac decernenda legatione consultatio haberetur de iis, qui eo munere funeluri essent, electi ad opus sunt duo ibi inventi sanctissimi monachi, quorum alter patriarchæ Antiocheni, Alexandrini alter syncellus fuisset. Fuit nomen uni ipsorum Thomas, alii vero Joannes, egregia virtute prædicti, qui etsi idonei satis ad provinciam tantam subeundam videri possent: magna tamen animi dimissione, ut qui se longe impares oneri firmiter affirmarent, se excusabant. Verum urgentibus illis, qui præfecturam gerebant, omni contradiendi nudati facultate acqueverunt. Sicque dimissi sunt una cum duobus illis legatis, qui venerant Constantinopoli.

42. Audisti jam totius rei gestæ historiam, at eam non aliunde melius, quam ab ipsorum litteris ad Tarasium datis, petere licet, non tamen ab illis, quae mutilate magna ex parte descriptæ habentur in tertia Actione Nicæni posterioris Concilii, sed in illis, quæ leguntur sincerissime scriptæ in editione

Anastasii Bibliothecarii, quas ob exactam probatamque rerum gestarum cognitionem hic reddituri sumus, ut et ex iis pariter videas, quam miserrimus esset status Orientalis Ecclesie eorum, qui sub duro jugo Sarracenorum jugiter affligerentur. Epistola igitur sic se habet:

« Sanctissimo et beatissimo domino Tarasio archiepiscopo Constantinopoleos et universali patriarchae Orientis summi sacerdotes et alii sacerdotes in Domino salutem.

« Sacralissimis ex divina Deitatis inspiratione libellis Apostolicæ et paternæ sanctitatis vestrae perfectis, beatissime, nos humiles, et eorum, qui desertum incolere gestiunt ultimi, tremore pariter et gaudio sumus detenti : tremore quidem propter timorem eorum quibus ob peccata nostra servire decreti sumus, quique vere sunt impii, et in circuitu (secundum quod scriptum est) impii ambulant, ac per singulos pene dies occasiones exquirunt, ut nos morti tradant: gaudio vero propter veritatem Orthodoxæ fidei, quæ fulget in eis solarium more radiorum, et luculentissimam explanationem Apostolicorum dogmatum et paternorum, de quibus ipsi genitorem vocis Verbi, id est, Zacharium Prophetam ad memoriam reducentes, magna voce clamamus<sup>1</sup>: Visitavit nos Oriens splendidus ex alto, Theoreticæ et divinæ providentie illustratae mentis, in tenebris et in umbra mortis maligni erroris, id est, Arabicæ impietatis sedentes, ad dirigendos intelligibiles pedes nostros in viam et semitas pacificæ constitutionis.

43. « Quis loquetur potentias Domini? (nobiscum psallat<sup>2</sup> David pater Dei) aut auditas faciet omnes laudes ejus? quoniam misertus est Deus desperati populi sui, et distantia ad unam fidei collegit harmoniam. Et erexit cornu salutis nobis et directionis in domo David (Domini), recipiente templo Unigeniti Filii sui Domini videlicet Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, quod estis vos sanctissimi, atque hi, qui portant secundas, per legem et ordinem Ecclesiæ nostræ, triumphatores scilicet ac divinitus redimiti seu decreti principes nostri et domini terrarum orbis<sup>3</sup>. Sacerdotium enim imperii sanctificatio est et constitutio, et imperium sacerdotii fortitudo et firmamentum: de quibus sapiens quidam princeps et in sanctis regibus beatissimus ait: Maximum donum Deus hominibus praestitit, sacerdotium et imperium: illud quidem adornans et regens cælestia, hoc vero gubernans ista terrestria.

« Nunc veraciter medius maceiae paries solitus est, et concordia discordiae principatur, et incurvatur virtuti divisio, et fuga capta disperit dissontantia, et pax Dei, que exsuperat omnem sensum, jucundo vultu triumphat et fiducialiter conversatur. Nunc nos quidem facti fueramus<sup>4</sup> opprobrium

vicinis nostris et affinibus, subsannatio et deriso iis qui in circuitu nostro sunt: et per hoc ad terram præ confusione propicientes, et ad cœlos unanimi alacritate suspiciens, et psallentes in exultatione proclamamus: In hoc<sup>1</sup> cognovi quoniam voluisti me, quia non gaudebit inimicus meus super me; me autem propter innocentiam et simplicitatem cordis titubantem suscepisti, et salvum me faciens exexisti, et super petram Apostolicæ fidei claudicantes pedes meos infixisti.

44. « Haec et his consentientia scribere nos fecerunt divinitus exarata volumina vestra, quæ, canonica moti lege et paternæ traditionis disciplina, addentes his qui Apostolicarum sedium moderamen sortiti sunt per reverendam et Deo dilectam bigam (duos scilicet legatos) misistis: qui pervenientes et per Dei voluntatem ac nutum occurrentes Dei cultoribus fratribus nostris viris sanctis, qui dederunt animas suas pro Ecclesiæ correctione, et recogniti et vera et antiqua conversatione, valde gavisi sunt, et maxime reperientes ambos in uno loco degentes, et modum Deo placitum prosequentes, et sese revelantes ostenderunt eis Orthodoxæ vestrae Deo decentes et dignos admiratione libellos, relerentes per ordinem Deo placitæ sanctitatis tuæ mentis et pium Deo conservatorum dominorum nostrorum consilium, ut communis omnium salutis expectationem, et circa Deum sine confusione spem.

« At illi quasi unam animam in duobus corporibus habentes, et uuum secundum Apostolum<sup>2</sup> sapientes, ac divino agitati spiritu, secreto pariter et intelligenter fratres contegentes et occultantes propter formidinem iuonicorum Crucis, quæ hinc inde disposita est, non sunt ausi, licet essent sapientes, vel credere visionem ipsam, vel causæ operari decursum, præsertim cum in timore res haberetur, et quam maximè crebrescens consilium et diligens circumspiciendi tractatus exigeretur. Consilium enim bonum custodiet (inquit<sup>3</sup>) te, cogitatio vero bona servabit te. Et ecce dum lataret eos, qui se sub tuitione custodiæ posuerant, cœntrarunt usque ad nos, et in idipsum congregati silenter, humilitatem nostram primo quidem adjuramento horribili vincientes, nos servare secreto ac sine propagatione, quæ ab eis erant dicenda: et in hunc modum quicquid ad cautelam pertinet, exaggerantes, revelaverunt nobis omnem rei, quæ sibi acciderat, circumstantiam.

« Stupefacti et compuneti corde, lacrymisque perfusi ferventibus super hujusmodi narrationis miraculo, et gloria tantæ rerum mutationis, stetimus ad orationem veluti peccatores cum timore et tremore, et ei qui facit omnia, et transfert ad id quod melius est, decentem laudem referentes, petivimus obnoxie benignitatem ejus, quo in minimis nobis fieret medius, et per Spiritum sanctum illucesceret lux sapientiae in cordibus nostris, atque

<sup>1</sup> Luc. t. — <sup>2</sup> Psal. cv. — <sup>3</sup> Anastasius addit: Secundas Ecclesiæ portauit imperatores, nam primum in Ecclesia locum sacerdotes possideunt. — <sup>4</sup> Psal. LXXVIII.

<sup>1</sup> Psal. XL. — <sup>2</sup> Philip. II. IV. — <sup>3</sup> Prov. II.

communis utilitatis consilii donaret virtutem, cogitationesque bonas ad determinationem optimi vestri propositi : quod fecit, cum esset benignus et misericors.

45. « Consideravimus igitur, sanctissime, contaminatae nationis cognoscentes contra nos infestationem, remittere hos, qui missi sunt, et prohibere appropiare iis, ad quos destinati sunt, ducentes hos in medium nostrum, et admonentes plurimum, ne inducerent turbationem, imo (ut specialius dicamus) exitium quiescentibus, et Dei gratia pacificatis Ecclesiis, vel populo miserabiliter jugo servitutis afflito, et importabili illatione tributorum oppresso. At illi hoc moleste ferentes dicebant : Quia in hoc destinati sumus, ut tradamus nostras in mortem animas pro Ecclesia, et propositum sanctissimi patriarchae et piissimorum imperatorum perducamus ad finem. Sed si in vestras tantummodo animas (diximus ad eos) coarctaretur periculum, haberet fortasse sermo vester aliquam firmitatem. At vero qui contra commune corpus procedit Ecclesiae, qualis erit profectus ? imo qualis erit laesio, aedificium construere super putredinem et firmo fundamento privatum ? Vel quomodo (inquit) vel qua facie ad eos, qui nos miserunt, redibimus, nihil horum, que secundum votum suum sperabant, omnino ferentes.

« Ad haec deficiente nos, scientesque Deo amabiles fratres nostros, Joannem scilicet et Thomam, zelo divinae Orthodoxae fidei adornatos, atque duorum sanctorum et magnorum patriarcharum syneccellos, quia et sanctifici silentii amatores, diximus ad eos<sup>1</sup> : Ecce tempus, fratres, acceptum salutis, et silentio excellentius : ite cum viris istis, et pro eis apologiam assumite, et enarrate una voce que per litteras intimare dominis nostris super vires esse convicimus. Nostis enim qualiter per pusillam accusationem exnl factus sit a nobis multisignorum ille, qui ad regendum thronum fratris Domini sortitus est Iacobi. Cum autem opus Dei adimpleveritis, et Apostolicam traditionem, que tenetur in Ecclesiis per Aegyptum et Syriam, dominis nostris cognitam feceritis : tum quod a nobis desideratur, (silentium scilicet) amplectimini.

46. « Et quomodo nos, responderunt, idiote cum simus inexpertes, ad tantam causam infirmi et indocti presumemus arripere negotium, quod virtutem nostram exsuperat. Sed Christus Deus noster, qui per vilissimos et idiotas (e vestigio diximus) cooperatus est sanctis Apostolis, et per eos orbem terrarum captavit ad obedientiam verbi dispensationis sue, potens est dare vobis sermonem in apertione oris vestri ad supplendum intentionem et sensum eorum, qui neque litteras quiverunt suscipere, neque ausi sunt resistere, vel super talibus qualibet modo mutire. Qui cum Dei essent amatores, obedientiae filii apparentes, obdierunt verbo nostro, et acquieverunt hortationi :

quos cum prolixa prosecuti oratione, et gaudium non qualecumque his, qui missi conciliantes, taliter divulsi sumus ab invicem cum multa lacrymarum effusione.

« Verum, o sanctissimi et beallissimi (ut decet paternam dominationem vestram) benigne fratres nostros suscipe, et dominis orbis absque subtractione, vel timore humano praesentate. Habebitis enim eos scientes liquido trium Apostolicarum sedium concinnantem et concordantem Orthodoxiam. Qui sanctas ac venerabiles sex Synodos voce consona praedicant. Aliam ad has, quam et septimam quidam susurrando nuncupant, nullatenus admittentes, imo modis omnibus respuentes, nimirum ut dudum in Apostolicarum et magistralium traditionum depositionem, et sacrarum ac venerabilium imaginum interemptionem collectam.

47. « Vos vero, sanctissimi, divino illustrati zelo, consentaneos quoque habentes divinitus conservandos dominos, qui justo decreto Dei in vobis imperare praordinati sunt, simul etiam et a Deo protegendum et muniendum senatum, prævalete, et viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnem inobedientiam Apostolice ulcidentes, et ad Christi obedientiam coaptantes. Illud autem tanquam necessarium penes pontificalem apicem vestrum commonendum ducimus, ut si beneplacito cunctorum, Regis Christi videlicet Dei nostri, et eorum, qui cum eo regnare meruerunt, Dei scilicet amicorum et triumphatorum dominorum nostrorum volueritis celebrare Synodus : ne molesta vobis apparat trium Apostolicarum sedium almorum patriarcharum et sanctissimorum episcoporum, qui sub ipsis degunt, absentia, non ex proprio eorum accidentis proposito, sed ex tenentium, sen dominantium illis terribilibus nimis et mortiferis pœnis.

« Hoc autem subtilius est considerandum etiam ab ipsa sacra ac venerabili sexta Synodo, in qua nullus eorum, qui per idem tempus in his partibus episcopi erant, convenisse repertus est propter nefariorum hominum dominatum : sed nullum ex hoc sanctae adhaesit Synodo præjudicium, neque secuta est prohibitio aliqua statuendi, et manifesta faciendi recta dogmata pietatis, præcipue cum sanctissimus Apostolicus papa Romanus concordaverit et in ea inventus sit per apocrisiarios suos, et nunc, sanctissimi, hoc cum auxilio Dei similiter fieri. Nam sicut tunc illius fides in orbis terræ personuit fines, ita et Synodi, que nunc per gratiam Dei congreganda est, per interventionem vestram, et ejus qui moderatur Apostolorum principis Sedem, prædicabitur in omni loco qui sub sole est fides, videlicet quæ tyrannice delecta sunt erigens, et in antiquam et Apostolicam reformans traditionem.

48. « Porro ad munitionem generalium litterarum nostrarum, satisfactionemque beatitudinis dominationis vestrae, atque victorum et triumphatorum imperatorum nostrorum conspeximus,

<sup>1</sup> 2. Cor. vi.

atque exemplar Synodicorum Theodori sanctæ memorie patris nostri et patriarchæ Hierosolymorum subjicimus iis, quæ dicta sunt a nobis. Hunc autem libellum, secundum solitum Ecclesiae morem, idem sanctæ recordationis seripsit beatis et almis termini (terque) sanctissimis patriarchis, Cosmæ sci-  
licet Alexandriæ, et Theodoro Antiochice Theopoleos : qui et reciproca Synodica eorum, dum adhuc viveret, recepisse dignoscitur. Incolunes vos pro nobis orantes Dominus conservet, sanctissimi et divinitus honorati ». Haec tenus Orientalium Epistola. Cui mox subnectitur dicta Theodori confessio, isto titulo : « Exemplar Synodicorum Theodori sanctissimi patriarchæ Hierosolymorum, etc. » Recitantur ipsæ in Actione secunda septimæ Synodi.

Hoc ipso anno contigit, quod narratur a Constantino episcopo Constantie Cypri in Actione quarta Nicæni posterioris Concilii, his verbis<sup>1</sup>: « Ante biennium navigaverunt viri Cyprii in duabus navibus in civitatem Syriæ quæ vocatur Gabala. Cum autem essent Gabalæ secundum consuetudinem sagittarii Agarenorum, descendenter ad maritima, et venientes quidam eorum Gabalam, divertunt in quoddam templum civitatis. Porro unus ex Agarenis, videns imaginem in pariete de calculis, interrogavit quemdam Christianum, qui aderat : Quid prodest imago hæc ? Ad quem Christianus ait : Quia iis quidem, qui eam honorant, prodest ; his autem, qui eam inhonorant, nocet. Et Sarracenus : Ecce ego, inquit, effodiam oculum ejus, et videbo quid mihi noceat. Hæc dixit, et extendens contum suum, imaginis oculum dextrum effudit. Protinus ergo et suus dexter oculus in terram exiliit; idemque ignea est febre detentus. Hi autem, qui simut cum illo aderant, acute eum ægrotantem videntes, tulerunt, et ad civitatem ipsius reduxerunt. Hæc nobis retulerunt viri, qui remearunt ad Cyprum numero triginta duo. Hæc in plena Synodo Constantinus episcopus. Sed ad res Occidentalis Ecclesiæ stylum convertamus.

49. *Ecclesia Saxonum florescit, baptizato Widichindo principe.* — Hoc eodem anno Carolus Magnus rex in Saxonia Synodum habuit Paderburnensem, in qua inter alia status Ecclesiæ Saxonum dispositus est : baptizatis enim hoc anno iis, qui rebetlare consueverant, Widichindo atque Albione principibus Saxonum, res Saxonum in tuto quodammodo videri poterant collocatae. Jacta etiam feruntur hoc anno fundamenta Mindensis Ecclesiæ in Saxonia, cui primus praefectus est episcopus Heribertus. Quomodo autem hæc se habuerint, ex Annalibus Saxonum ista<sup>2</sup> enarrantur :